

证券代码：003039

证券简称：顺控发展

公告编号：2022-045

# 广东顺控发展股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	顺控发展	股票代码	003039
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蒋毅	刘彩苗、霍艳丽	
办公地址	佛山市顺德区大良街道办事处德和社区居委会委员会新城区观绿路4号恒实置业广场1号楼20层	佛山市顺德区大良街道办事处德和社区居委会委员会新城区观绿路4号恒实置业广场1号楼20层	
电话	0757-22317888	0757-22317888	
电子信箱	shunkongfazhan@sina.com	shunkongfazhan@sina.com	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	623,200,371.53	624,599,829.72	-0.22%

归属于上市公司股东的净利润（元）	107,134,688.22	110,030,457.84	-2.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	102,158,043.20	106,848,647.20	-4.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	255,731,783.40	260,513,077.50	-1.84%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.19	-10.53%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.19	-10.53%
加权平均净资产收益率	4.67%	5.67%	-1.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,374,669,593.29	4,422,313,815.12	-1.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,267,134,061.16	2,239,270,668.62	1.24%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,570	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东顺德控股集团有限公司	国有法人	79.06%	488,203,155.00	488,203,155.00		
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	3.35%	20,703,521.00			
广东粤科路赢创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.89%	11,673,601.00			
佛山市顺德区顺合公路建设有限公司	国有法人	1.10%	6,796,845.00	6,796,845.00		
横琴粤科鑫泰专项壹号股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	0.79%	4,900,801.00			
吴汉忠	境外自然人	0.44%	2,740,621.00			
何云敏	境外自然人	0.27%	1,669,841.00			
高华一汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	境外法人	0.11%	703,500.00			
香港中央	境外法人	0.11%	667,535.00			

结算有限公司						
张小龙	境内自然人	0.07%	419,900.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	关系说明： 1、顺控集团和顺合公路同受公司实际控制人顺德区国资局控制； 2、粤科创投分别持有粤科路赢的普通合伙人和粤科鑫泰普通合伙人 100%和 45%的股权； 3、粤科路赢及粤科鑫泰的基金管理人均为粤科风投； 4、广东科创、粤科风投与粤科创投均为粤科集团控制的企业。 5、除上述关系外，本公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东张小龙通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 419,900 股。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

鉴于按照《佛山市顺德区机构改革方案》（顺委发[2019]4 号），佛山市顺德区住房和城乡建设和水利局（以下简称：区域建水利局）承接了原佛山市顺德区环境运输和城市管理局（以下简称：区环运局）的水政执法、给排水管理职责，2022 年 7 月 19 日，顺德区区域建水利局与公司及下属子公司水业控股共同签署了《佛山市顺德区城市供水特许经营协议之补充协议（二）》，约定顺德区供水特许经营权主管部门由区环运局变更为区域建水利局。

同时，按照《市政公用事业特许经营管理办法》有关规定，该补充协议还约定公司及下属子公司水业控股有义务接受区域建水利局对特许经营情况进行的考核评价，考核评价结果列入年度特许经营监督检查报告，且公司及下属子公司水业控股变更名称、地址、法定代表人须提前书面告知区域建水利局并经其同意。

报告期内，公司实现营业收入 62,320.04 万元，同比减少 0.22%；营业成本 34,098.61 万元，同比上升 3.93%；实现利润总额 18,538.41 万元，同比上升 0.92%；实现扣非归母净利润 10,215.80 万元，同比减少 4.39%；自来水业务销售量 17,416.13 万立方米，同比减少 0.91%；生活垃圾接收量（含餐厨垃圾）56.5 万吨，同比增加 0.49%；污泥接收量 4.73 万吨，同比下降 2.89%；发电量 25,950 万千瓦时，同比下降 5%；上网电量 22,543.84 万千瓦时，同比下降 5.13%。具体经营情况和重大事项详见公司 2022 年半年度报告全文。